## VARIA

### Fidei Testimonia historica in Sæculo III.

ANNO CCI. Tertullianus ab Romanis ad  
Nouatianos apostasias; quædemum euasit in  
Hæresiarchā, anabaptismi; ac pœnitentia  
lapsis ademptæ; ac Traditionis non scriptæ etiā  
non recipienda, &c. illa, inquam, damna-  
ta testis est orthodoxæ & Romano ca-  
tholicæ fidei luculentè.

ANNO CCIV. Lapsus Tert., mirabi-  
lior succedebat Origenes puer; qui atatis  
an. 18. scholam S. Theologæ aperie-  
bat. &c. isto apostata in dies in deteri-  
ra ruente. Nam

AN. CCXV. cum S. Zepher. Papa

g 2 Rō-

Romæ disputatione cum Cataphrygi-  
bus instituerat, eos Gaius palam con-  
uicit, prouocans secure etiam ad *Tropas*  
*Apostol. rum*; quæ vel hostibus erant tam  
veneranda, quam tremenda.

Plures insuper Episcopi calamos a-  
cueruntin Montanos; quorum patro-  
cinium infelix suscepit Tertullianus cō-  
tra Ecclesiam. Quos omnes Papa ferit  
*anathemate*. Concilioque coacto con-  
demnat Iplum tamē ANNO CCXVI.  
Tertullianus appellat *Episcopum Episco-  
porum, ut Pontificem Maximum*.

Quia vero caput Schismatis erat;  
quod fremerent, à Papa facile ad pœni-  
tentiam recipi lapsos; inde Papa institu-  
it incidi *CALICIBVS* Sacerdotum, Pa-  
storēm ouis baiulum. Item, iussit Sacerdo-  
tes ferre iniectum humeris amiculum lane-  
um: insigne clementiæ ac monumentum  
de lapsis ad pœnitentiam paternæ reci-  
piendis. Vtrumque dat illi probro Ter-  
tullian. tanto frementior in Romanos.  
Atque ex colectatores eius sese TER-  
TULLIANISTAS appellare gestierūt:  
Qui & Bigamiam damnabant.

ANNO CCVII. NATALIVS Con-  
fessor, à Theodosianis hereticis in E-  
piscopum suum emptus: eaque causa  
ab Papa excommunicatus; dire ab An-  
gelis noctu flagellatur, donec resipisce-  
ret. Protinus sese ad Papæ abiicit pedes  
supplex; ac post multa, ægræ licet, resti-  
tuitur Ecclesiæ Romanaæ.

ANNO CCXIV. Antoninus Impe-  
rator in circo, ob incertam vocem, in-  
aurigam suum iactam, ciues Romæ plu-  
rimos, militibus immisis, contrucida-  
uit; nullo usquæ vel *Iesō Christano*; quod  
miraculum vindiciarum est creditum,

ob tot martyria Christianorum prius  
designata.

ANNO CCXVII. Ex Tertullianile  
ctione manauit error de rebaptizandis,  
quos hæretici baptizassent. Quem ei-  
rotè primus Agrippinus Carthaginen-  
sis Episc. congregato desuper Concilio  
Africæ & Numidiæ stabiluit.

ANNO CCXXIV. Alexander Mam-  
meæ Christianæ filius, vna cum Diuī  
Christū colens, concedit Christianis,  
ita perentib; ut Ecclesiæ Deiparæ colra-  
at propter Tiberim in locū tabernac-  
itoria; ubi Christo natofons oleo manauit.

ANNO CCXXXI. Origenes co-  
cinnat *Hexapla*, & *Octapla*, id est, seni  
octo columnarum cum totidem ver-  
nibus Scripturæ:

1. Et 2. duo textus erant Hebrei:
3. Aquilæ versio:
4. Symmachus:
5. LXX. Interpretum:
6. Theodotionis:
7. Et 8. sua.

Ante LXX. versionem S. Biblia so-  
lum famâ sciebatur, nemine eam verte-  
re audente: eo quod Theopompus, ex  
eis quid suis inferere scriptis conatu-  
ipos XX. dies furijs circumdatu-  
fuisset: Theodectus eius poematis quid  
inde misturus excæctatus est; temera-  
tè agnoscens ac dolens, visum recepit.

Itaque Demetrius Ptolomæo Regi  
Bibliothecam suam etiam Biblijs au-  
turo, suader, annis 280. ante Christum  
natum, vt per legatos à Summo Ponti-  
fice petat exemplar, ac interpretes  
LXX. Quos in Pharo insula singulis  
cellis singulis inclusit, vt suo quisque in-  
genio Scripturam verterent. Et verte-  
runt.

runt verbotim velut ex ore vno. Quam  
versionem, ad omnes missam Synago-  
gas, iurati Rabini affirmarunt esse pro-  
pissimam. Atque hinc ex eo S. Scriptu-  
ra emanauit quoque ad Gentiles, vnde  
& venturum Saluatorem, & Vnum esse  
Deum cognouerunt.

Depravatam porro post Christum  
natum ab hereticis, primus expurgat  
Origenes: Neque tamen inquam ante  
perit tota; ne vel in ista communis  
Scripturae persecutione, qua Diocletia-  
ni mandato ad flamas ea conquireba-  
tur.

Verum quia LXX. Versionem gra-  
ecam plures nationes in suum idioma  
veram porro acceperunt, inde rursus  
oboris variationes contigit; Idecirco S.  
Damasus Papa id negotium dedit S.  
Hieronymo, ut LXX. versionem verte-  
ret pure in latinam.

Atque haec versio nomen obtinuit  
*Vulgata versionis*; in quam & posteri Pa-  
tres & Doctores sunt commentati, quā.  
quæ omnis posteritas sancte, hodieque  
obseruat.

ANNO CCXXXII. I. S. Gregorius  
Taumaturgus, ab impiis, eius & pu-  
titatis & morum sanctitatis impatienti-  
bus patitur calumniam, subornata me-  
tetricula, quæ publica in disputatione  
mercedem ab eo Veneris postularet. At  
obsessa protinus surensque calumniam  
taffa, ab eo præcipiente liberata testis  
fuit innocentia viri.

Pheodimus Amasenorum Episcopus,  
aufugam S. Gregorium, & tridui itine-  
reditantem consecravit Sacerdotem;  
Demum Episcopus Neocæsariensis fa-  
stus, tantus quantum in omni vita sua ex

tit & miraculum, & Testimonium Fi-  
dei Romanocatholice. Supra inter S.  
Patres de eo require. Neque minus S.  
Alexander Carbonarius, Origenis discipu-  
lus, ac Philosophus amore Christi a-  
mans contemptum sui, Cumanæ se de-  
dit in carbonariam, teste S. Gregorio  
Nyfl. Eodem per missam legationem  
euocatus S. Gregorius Taumaturgus,  
vt Episcopum Cumanis designaret.  
His ei varios proponentibus, iubet vi-  
liorum de plebe quoque rationem ha-  
beri. Et ecce dum per risum plures de  
nomine appellantur, etiam Carbonarij  
inter primos fit mentio, euocatur; vide-  
tur; vngitur *Episcopus*. Innumeris clarus  
miraculis, coronidem imponit Marty-  
rio anno 253.